QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

projeto para captar recursos com o Fundo Amazônia.
Período : 02 a 11/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA
PORTARIA N°:437/2012-SCCG, DE  02/07/2012

Laudo Médico : n° 128237/A/1 2012- CPM
Servidor : Maria da Conceição Queiroz de Souza
Matrícula : 5009260/1
Cargo : Agente Administrativo
Período : 27/05 a 20/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 438/2012-SCCG, DE 16 DE  JUNHO   DE   2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2012/185495-PG, datado de
20 de abril do corrente ano
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº 326/2012-SCCG,
de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.161 de
21 de maio de 2012, que constituiu a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de junho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  439/2012-SCCG, DE 16 DE  JUNHO   DE   2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2012/145790-PG, datado de
29 de março do corrente ano
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº 327/2012-SCCG,
de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.161 de
21 de maio de 2012, que constituiu a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de junho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 440/2012-SCCG, DE 15 DE  JUNHO  DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2012/96980-PG, datado de 02
de março do corrente ano
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº 319/2012-SCCG,
de 16 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.159 de
17 de maio de 2012, que constituiu a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de junho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 441/2012-SCCG,  DE  15 DE  JUNHO   DE   2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2012/96981-PG, datado de 02
de março do corrente ano
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº 320/2012-SCCG,
de 16 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.159 de
17 de maio de 2012, que constituiu a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de junho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  442/2012-SCCG,  DE  15   DE  JUNHO   DE   2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2012/96783-PG, datado de 02
de março do corrente ano
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº 318/2012-SCCG,
de 16 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.159 de
17 de maio de 2012, que constituiu a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de junho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  421/2012-SCCG, DE 25 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
 R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria
do Estado, referente o mês de Julho de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Junho
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 421/2012-SCCG, DE 25 DE
JUNHO DE 2012

SERVIDOR PERIODO
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana Maria Malcher Meira Rocha 2010/2011 02 a 31/07/2012
Ana Lucia Rodrigues Nunes 2011 16/07 a 14/08/2012

André Leizer 2011/2012 02 a 31/07/2012
Andressa Malcher Moraes 2011/2012 02 a 31/07/2012

Basilisia Frazão Otoni 2011/2012 02 a 31/07/2012
Carlos Alberto Silva Moraes 2011/2012 02 a 31/07/2012

Carlos José de Souza Monteiro 2011/2012 04/07 a 02/08/2012
Claudia Vidigal Tavares Nunes 2010/2011 02 a 31/07/2012
Deuseneia da Costa Almeida 2011/2012 16/07 a 14/08/2012

Dinaldo Naiff Alves 2011/2012 02 a 31/07/2012
Disney Carlos Brito Amorim 2011 02 a 31/07/2012

Ellen do Socorro Guedes Alves 2011/2012 02 a 31/07/2012
Flavio Gonçalves 2011/2012 02 a 31/07/2012

Gabriel Pinheiro Jussara 2011/2012 02 a 31/07/2012
Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira 2011/2012 02 a 31/07/2012

João Carlos Fernandes de Farias 2011/2012 02 a 31/07/2012
João Roberto Matos Guerreiro 2010/2011 09/07 a 07/08/2012

Jorge Antonio Santos Bittencourt 2011/2012 02 a 31/07/2012
José Hirvaldo Lobo Monteiro 2011/2012 16/07 a 14/08/2012

José Maria da Costa e Cunha Junior 2011/2012 02 a 31/07/2012
Larissa Cunha Bichara 2011/2012 02 a 31/07/2012

Levi Luiz Nazaré Monteiro 2011/2012 16/07 a 14/08/2012
Lindalva Gonçalves de Araujo Nunes 2011/2012 02 a 31/07/2012
Lis do Socorro Pamplona da C. Costa 2011/2012 09/07 a 07/08/2012

Luciene Borges Tavares 2011/2012 02 a 31/07/2012
Manuelina Gonçalves dos Santos 2011/2012 02 a 31/07/2012
Marcelo Rodrigo dos Anjos Pena 2011/2012 02 a 31/07/2012

Marcia Regina Gançalves Menezes 2011/2012 02 a 31/07/2012
Maria Cristina Trindade Rocha 2011/2012 16/07 a 14/08/2012

Maria da Conceição Queiroz de Sousa 2011/2012 02 a 31/07/2012
Maria do Carmo Ferreira Dias Dantas 2011/2012 16/07 a 14/08/2012
Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin 2011/2012 09/07 a 07/08/2012

Maria Izabel Reis Marcolin 2011/2012 04/07 a 02/08/2012
Maria Raimunda Brito Gomes 2011/2012 09/07 a 07/08/2012

Mariana de Jesus Gonçalves Monteiro 2010/2011 02 a 31/07/2012
Mario Chaves da Trindade 2011/2012 04/07 a 02/08/2012

Mario William Bruno do Nascimento Couto 2011/2012 19/07 a 17/08/2012
Mariza Alves de Aguiar Silva 2011/2012 02 a 31/07/2012

Marlucia Puga Cardoso Carvalho 2011/2012 20/07 a 18/08/2012
Milene de Nazaré Cavalcante dos Santos 2011 02 a 31/07/2012

Neuza Maria Freitas Tavares 2011/2012 09/07 a 07/08/2012
Newton Aragão de Menezes Junior 2011/2012 02 a 31/07/2012

Ney Jacques Brelaz 2011/2012 02 a 31/07/2012
Nortemilson Domar Barata 2011/2012 02 a 31/07/2012

Osvaldo da Silveira Campelo Junior 2011/2012 02 a 31/07/2012
Paulo Ataíde Gomes de Lima 2011/2012 02 a 31/07/2012
Paulo Otavio Gomes de Lima 2009/2010 02 a 31/07/2012

Raimundo de Fatima Ribeiro Costa 2011/2012 18/07 a 16/08/2012
Raul Roberto Vicente Nascimento 2011/2012 02 a 31/07/2012

Renee Nazaré Santos Miranda 2011 02 a 31/07/2012
Rita Manuela de Macedo Parente 2011/2012 02 a 31/07/2012
Sandra Maria Gil Padrão Massoud 2010/2011 16/07 a 14/08/2012

PORTARIA N° 427/2012-SCCG, DE 26 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/298543-SEMA DE
22/06/2012
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 04/06/2012 o
período de gozo das férias do servidor, Otavio Augusto Chaves,
com lotação na SEMA, concedida através da PORTARIA Nº
356/2012-SCCG de 30/05/2012, publicada no DOE nº 32.171
de 04/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Junho
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404071

Dispensa: 15/2012
Data: 29/06/2012
Valor: 8.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE PRÉDIO COMERCIAL PARA A IMPLANTAÇÃO
DA SEDE DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº
8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 29/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):

Nome: REMAZA NOVATERRA ADMINISTRADORA DE
CONSÓRCIOS LTDA.
Endereço: R Pedroso, Bairro: Bela Vista, 407
CEP. 01322-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1132541000
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404083

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 15/2012
Data: 29/06/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403602

PORTARIA: 162/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO 1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM ) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403607

PORTARIA: 163/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55884301/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (3° SGT PM ) / 1.0
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 22/06/2012
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2° SGT PM ) /
1.0 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403620

PORTARIA: 165/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5706700/ANDREA KEYLA LEAL ROCHA (CAP QOPM ) / 5.5 diárias
(Alimentação) / de 19/06/2012 a 24/06/2012
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM ) / 5.5
diárias (Alimentação) / de 19/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403634

PORTARIA: 166/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541932991/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD
PM ) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 03/07/2012
50203101/WALDECY DA LUZ CORREA (3°SGT PM ) / 6.5 diárias
(Completa) / de 27/06/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403641
PORTARIA Nº 164, DE 03 DE JULHO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º da
Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, combinado com o art. 4º,
Parágrafo Único, do Decreto nº 159, de 20 de julho de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º Fica aprovado o modelo de requerimento para solicitação
de utilização de aeronaves ofi ciais, conforme a previsão dos
artigos 3º e 4º do Decreto nº 159, de 20 de julho de 2011, nos
moldes do anexo I desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de julho de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria